
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento 98

Data del provvedimento 13/09/2022

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO EX ART. 17 COMMA 1 LETT. d) D.LGS 50/2016 DEL 
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E AUTENTICAZIONE DELLA 
SCRITTURA PRIVATA FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI 
UNA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO – ATS – CIG 
ZB337B8AB3

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  1.012,00 “Altre attività non sociosanitarie da privato” 3B02041605 2022

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO EX ART. 17 COMMA 1 LETT. d) D.LGS 50/2016 DEL 
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E AUTENTICAZIONE DELLA 
SCRITTURA PRIVATA FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI 
UNA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO – ATS – CIG 
ZB337B8AB3 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto di regolarità
contabile

SERENA NENCI

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  1.012,00 “Altre attività non sociosanitarie da privato” 3B02041605 2022

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL  DIRETTORE  

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art.  71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Irene  Brazzini,  Referente
dell’Ufficio di Piano ed Attività Generali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto
conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che:
- con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità di
Direttore;
- con Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 è stata nominata la  Sig.ra Serena Nenci quale
Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;

VISTI :

 la DGRT n. 885 del 09.07.2020 per la presentazione di una manifestazione di interesse relativa
alla co-progettazione e gestione di interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020 “Servizi di
Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”– finanziati dal Piano Operativo del FSE
ASSE B “Inclusione sociale e lotta alla povertà” e cofinanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la
coesione definiti  dal Decreto Dirigenziale n. 14522 del 13.07.2022 e Decreto Dirigenziale n.
14657 del 21.07.2022 di riapprovazione dell’Allegato A per mero errore materiale;

 l’  Allegato A) al Decreto Dirigenziale n. 14657 del 21.07.2022, corretto come sopra indicato, il
quale all’art. 3 prevede che i progetti finanziati con le fonti suddette dovranno essere presentati da
una ATS costituita tra soggetti pubblici e enti privati, già costituita al momento della presentazione
della  domanda di  finanziamento,  della  quale deve far parte obbligatoriamente,  oltre ai  soggetti
privati, una Società della Salute, se formalmente costituita ai sensi dell’Art. 71 bis della LR 40/2005
e s.m.i; 

 il Provvedimento del Direttore n. 88 del 29.08.2022, con cui è stato emanato un avviso pubblico
per  le  manifestazioni  di  interesse  alla  co-progettazione  finalizzata  alla  realizzazione  di  un
progetto da presentare alla Regione Toscana in risposta all’Avviso Pubblico di cui al Decreto
Dirigenziale n. 14657 del 21/07/2022;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

CONSIDERATO:

- che con il Provvedimento sopra citato la SdS intende raccogliere le manifestazioni di interesse degli
enti da coinvolgere nell’ATS che occorre costituire per la partecipazione al Progetto sopra indicato;

- che per la costituzione dell’ATS in questione occorre la predisposizione e l’autenticazione di apposita
scrittura privata;

CONSIDERATO inoltre:

- che la predisposizione e l’autenticazione di scrittura privata rientrano tra i servizi di cui all’art. 17
comma 1 lett. d) n. 3) d.lgs 50/2016 “servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono
essere prestati da notai”;

- che per il servizio in questione è stato fornito con nota prot. 3061 del 30.08.2022 apposito preventivo dal
Notaio Gabriele Carresi per un totale di € 912,00, così composto: € 200,00 per spese di registrazione; € 100,00 per
spese; € 600,00 per onorario, oltre IVA e detratta la ritenuta di acconto per € 12,00, che si è ritenuto congruo
rispetto al servizio offerto;

- che l’art. 17 comma 1 lett. d) n. 3) d.lgs 50/2016 esclude dall’applicazione delle procedure di cui allo
stesso d.lgs 50/2016 determinate tipologie di contratti, tra cui i servizi di certificazione e autenticazione di
documenti che devono essere prestati da notai;

- che anche nell’ambito dei c.d. “contratti esclusi” l’Amministrazione è comunque tenuta al rispetto dei
principi di cui all’art. 4 del Codice degli Appalti Pubblici e, segnatamente, dei principi di “economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (...)”;

RITENUTO conseguentemente di affidare al Notaio Gabriele Carresi, con studio in Viale Europa Unita,
n. 6, Borgo San Lorenzo, C.F. CRRGRL53E05D612N, P.IVA 03195830488,  per un totale di € 912,00, come
sopra dettagliato, il servizio di predisposizione e autenticazione di scrittura privata per la costituzione di ATS
nell’ambito del Progetto di cui alla DGRT n. 885 del 09.07.2020 per la presentazione di una manifestazione
di interesse relativa alla co-progettazione e gestione di interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020
“Servizi di Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”– finanziati dal Piano Operativo del FSE
ASSE B “Inclusione sociale e lotta alla povertà” e cofinanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la coesione
definiti dal Decreto Dirigenziale n. 14522 del 13.07.2022 e Decreto Dirigenziale n. 14657 del 21.07.2022 -
CIG su onorario ZB337B8AB3;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI AFFIDARE al Notaio Gabriele Carresi, con studio in Viale Europa Unita, n. 6, Borgo San Lorenzo,
C.F.  CRRGRL53E05D612N,  P.IVA 03195830488,  per un totale di € 912,00, come sopra dettagliato,  il
servizio di predisposizione e autenticazione di scrittura privata per la costituzione di ATS nell’ambito del
Progetto di cui alla DGRT n. 885 del 09.07.2020 per la presentazione di una manifestazione di interesse
relativa alla co-progettazione e gestione di interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020 “Servizi di
Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”– finanziati dal Piano Operativo del FSE ASSE B
“Inclusione sociale e lotta alla povertà” e cofinanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la coesione definiti dal
Decreto Dirigenziale n. 14522 del 13.07.2022 e Decreto Dirigenziale n. 14657 del 21.07.2022 -  CIG su
onorario ZB337B8AB3;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

2. DI DARE ATTO  che  il  costo  complessivo  del  servizio  di  cui  al  punto  1)  pari  a  1.012,00
(compreso  INPS e  IVA)  sarà  imputato  sul  conto  economico  3B02041605  (Altre  attività  non
sociosanitarie da privato) dell'esercizio 2022 e trova la necessaria copertura attingendo dalle risorse
presenti nel Fondo di Riserva previsto nel Bilancio di previsione 2022 approvato con delibera di
Assemblea n 23 del 29/12/2021. 

3. DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull'albo pretorio on line e di
pubblicarlo altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ” ai sensi
degli artt. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016;

4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e al Notaio
Gabriele Carresi.

F.to IL DIRETTORE

(Dott. Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE

